regni nostri postulatum a Nobis sit, ut donec apta imperio aetas Illustrissimo nepoti nostro veniret, curam regimenque regni, ad unum virum, justitia, fide, prudentia, relique militaris scientia spectatum iudicio arbitrioque nostro deferremus: Nos et publica utilitate, et praedictorum regni Ordinum votis adducti, id jam tandem faciendum esse statuimus. Ad quod quidem munus obeundum sustinendamque, cum Magnificum Joannem *Giesi*, freti nostro de illius innocentia, fide, integritate, caeterisque virtutibus iudicio, idoneum esse consenuimus; Eum igitur Administrationi totius regni Transylvaniae, donec ut dictum est, matura Imperio aetas Illustrissimo nepoti nostro veniat, cum auctoritate, legibus atque conditionibus, quas hic subieimus, praeficiendum decrevimus, quemadmodum praeficiamus praesentium per vigorem.

Ac primum quidem, cum omnia genera dignitatum, honorum et cujuslibet muneris ac functionum non tantum re, sed certis etiam nominibus et titulis distingvi, ab invicem soleant: Nos quoque servandi boni ordinis gratia, praedicto Magnifico Domino Joanni *Giesi* damus nomen et titulum *Gubernatoris Regni Nostrae Transylvaniae*. Huic Gubernatori committimus summam rerum omnium, quae ad Principis utilitatem, decus, honorem, existimationem, salutemque tuendam tum publice, tum privatim pertinent. Cum autem ad ornamentum Principis, Aulaeque ejus splendorem id quoque spectat, ut Curia ejus atque Palatium continua hominum frequentia colatur: ob eam rem Gubernatori domicilium seu sedem habitandi assignamus Albae Juliae in Aere seu Curia ipsius Principis, ut sive legati Principum exterorum, sive alii cujusunque conditionis homines, quacunque de causa Albam Julianam adeant, quoad ejus fieri potest, maxime culta, frequens et splendida hominum concursu Aula Principis appareat. Cum vero Senatus in eum finem institutus sit, ut tam salvis, quam dubiis et periculosis Reipublicae rebus temporibusque, salutaribus consiliis adjuvato Principi sint: facultatem Gubernatori damus, usu et necessitate Principis et Regni postulante, Senatores seu Consiliarios convocandi cum iisque consultandi, deliberandi, concludendi, remque deliberatam executioni mandandi. Item *Comitia Regni Generalia et Particularia* cum consensu Consiliariorum indicendi et celebrandi, Judicia ordinaria, appellationesque decernendi, locum autem consultationibus praedictam Principis Aulam deputamus. Si quae res ardua, inusitata, ancepsque deliberationis, sive domi, sive foris accidat, ut Gubernatoris et Consiliariorum sententiam distrahat, nihilque certi propter diversitatem suffragiorum constituere permit-

tat: ea res summa celeritate ad nos perferatur, a nobisque ejus decisio expectetur. Omnes Status Ordinesque Regni hoc est cujusunque dignitatis et conditionis homines, civiles pariter et militares, quicumque tota illa ditione nostra, intra et extra Transylvaniae ambitum continentur, huic Gubernatori, ejusque iurisdictioni, non secus ac nostrae propriae, immediate subieimus. Damus illi plenam facultatem, cum summa aliqua necessitas, inopitatusque casus requirit, non solum milites stipendiarios, sed ex omnibus Ordinum Statuumque generibus, quantum ratio temporis ostenderit, equitum peditumque numerum cogendi, omnesque adeo vires regni contrahendi, et quocunque res postulaverit, movendi atque ducendi. Arcium Praefecti atque Provisores, Castellani et quicumque tandem munere aliquo publico funguntur in universum omnes ex voluntate et praescripto Gubernatoris pendeant; cui integrum sit de iis quod optimum visum fuerit, statuere, leges et conditiones eis dare; denique si illi non satisfecerint, eos loco movere, commodioresque substituere. In duobus tamen *Officiis et Praefecturis*, nimirum *Várad* et *Karansebes*, si quando Praefecti loco et tempori minus idonei viderentur: ea Gubernator, nisi prius accedente scitu et consensu nostro, nec praeficiat, nec loco moveat. In *Aula Principis sexcentis* spectatae virtutis et meritorum equitibus menstrua stipendia solvi faciat, idque iis tantum, qui assidue in Aula operam Principi navare non recusant: caeteris domi manentibus pro personae cuiusque et meriti ratione annonae pensiones iudicio et arbitrio Gubernatoris praestentur. In Arcibus et praesidiis tam equitum, quam peditum numerus arbitrio ejus servetur. Cum autem maxime Principis Adolescentis intersit, quos et quales circum se ministros habere conveniat, summa est opera danda Gubernatori ut eos habeat Princeps servos familiares et convictores domesticos, qui in omni vita et actione aliis etiam exemplum dent pietatis, fidei, constantiae, honestatis et omnium denique morum certissimum: ne vel obscena dicta, vel turpia facta Aulae Principis dedecori sint. In honorum ad Fiscum devolutorum collationibus antiquam Vayvodarum illius Regni consuetudinem et praerogativam Gubernatori concedimus, ita, ut in eorum bonorum collatione, quae ad *triginta duorum Colonorum* numerum se extendunt, iudicii sui auctoritatem sequatur et in utiles Principi et Regno ministros conferat. Praeterea *Decimas* in usum beneficentiorum, Nobilitationes, Primipilatus, exemptiones domorum, in locis per aliena Jura Principi licitis conforendi potestatem eidem Gubernatori damus. Ita tamen, ut sub

titulo Principis ejusemodi beneficia conferat, literisque super ea re emanatis nomen Principis loco usitato Gubernator ipse manu sua subscribat, quod in aliis etiam literis, quaecunque de re sub titulo Principis scribendis observari volumus. Cancellarius quoque, ut moris est, in parte literarum nomini accommodata nomen suum subscribat.

Breviter cum rerum omnium summam huic Gubernatori committamus, nihilque omnino, quod ad Principis et Regni commoda vel detrimenta spectat, inscio ipso fieri velimus, ut haec nostra Constitutio nota omnibus esse possit, vobis Magnificis, Egregiis, Nobilibus, Agilibus, Prudentibus et Circumspectis Consiliariis, aliis etiam Praefectis, Comitibus, Capitaneis arcium, equitum et peditum, Vice Comitibus, Vice Capitaneis ac Universitati Nobilium, Judicibus Regiis, Primoribus et Primipilis omnium Sedium Siculicalium, Magistris Civium, Regiis Sediumque Judicibus ac Juratis Civibus omnium Comitatum, Sediumque Saxonicalium, ac omnibus denique cuiuscunque status, dignitatis, conditionis et praecminentiae hominibus in Regno Nostro Transylvaniae et partibus Hungariae ditioni nostrae subjectis existentibus et comorantibus, praesentibus et futuris harum serie committimus et mandamus, ut hanc ordinationem ad vestram utilitatem a nobis ad tempus maturae Imperio aetatis praefati Nepotis nostri et Principis vestri factam, et praescriptis modis ac rationibus stabilitam in omnibus ejus partibus et articulis observare, praedicti Gubernatoris auctoritatem tanquam nimirum Principis ejus propriam, revereri, jussa illius capessere et exequi debeatis, nihilque a fide et officio vestro alienum committere unquam audeatis. In cuius rei memoriam et testificationem literis haece manu nostra subscripsimus ac sigillum nostrum secretum annulare apprimi jussimus. Datum in Arce Nostra Neopolomi censi 1. die mensis maii Anno Domini 1585. Regni vero Nostri Decimo.

Stephanus Rex

m. ppria. <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> E másolata a károly-fehérvári káptalan levéltárában levő, 1—285. lapra terjedő ily czimű kir. Jegyzőkönyvből (Liber Regius) iratott ki s általam olvastatott össze és igazítatott meg: »*Protocolum Francisci Taraczközi*«, a 263—268. lapról. Taraczkövi 1698 körül volt káptalani Conservator s az oklevelet valahol föltalálván, eredeti alakjában » kijelölt jegyzőkönyvbe besorozta s oda bekötötte. Az orthographia egykorúnak látszik, egy századdal régiebbnek, mint mikor a jelzett jegyzőkönyvbe

## II.

*Ghezezy János kormányzói esküje.*

Anno 1585. Juramentum Joannis Gezi <sup>1)</sup> Gubernatoris in hac formula factum est.